
ANO LVI Nº 13.576Piracicaba, SP • quarta-feira, 16 de agosto de 2023

Seções
PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO� 1

Divisão de Compras� 1
Departamento de Recursos Humanos� 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS� 5
Divisão de Fiscalização� 5
Divisão de Tributos Imobiliários� 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE� 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS� 6
PROCURADORIA GERAL� 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA� 6
COMISSÃO DE LICITAÇÕES� 6
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA� 6
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 6
PODER LEGISLATIVO� 7
PREFEITURA DE SALTINHO� 8

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 9.951, DE 08 DE AGOSTO DE 2023.
Dispõe sobre denominação do Complexo Esportivo “Areninha”, situado no loteamento Vem 
Viver, no bairro Santa Terezinha, neste Município.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  9  5  1

Art. 1o Fica denominado de “José Rivadavia Salvador - Riva”, cidadão prestante, o Complexo 
Esportivo “Areninha”, localizado na Rua Luiz Bastos dos Santos, nas proximidades do número 
400, no loteamento Vem Viver, Setor 47, Quadra 422, Lote 128, no bairro Santa Terezinha, neste 
Município, nas coordenadas SIRGAS 2000 E=222216.889 e N=7491062.881.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 08 de agosto de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

HERMES FERREIRA BALBINO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do projeto: Vereador Pedro Motoitiro Kawai.

DECRETO Nº 19.662, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.
Nomeia Augusto Muzilli Junior, como ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Saúde.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado AUGUSTO MUZILLI JUNIOR, como ordenador de despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde, no período de 16 a 23 de agosto de 2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos de 16 a 
23 de agosto de 2023.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de agosto de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
 Prefeito Municipal

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

ERRATA

Concorrência nº 09/2023

A pedido da Unidade Requisitante informamos que no item 8.e).4 do Edital publicado dia 
03/08/2023 do referido certame: 

Onde se lê:
“a) APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE, TIPO CBUQ, EM VOLUME IGUAL 
OU SUPERIOR A 17.286,00 (DEZESSETE MIL DUZENTOS E OITENTA E SEIS) METROS CÚBICOS.
(50% dos itens 1.3 – I, 1.3 – II, 1.3 - III e 2.6 - IV)

Justificativa: O referido item é o de maior complexidade técnica para o atendimento do objeto 
e possui grande representatividade financeira sobre o valor global da obra.
A aplicação do CBUQ exige alto grau de experiência para a sua execução, pois o mesmo deve 
ser aplicado na temperatura ideal, que deve ser mantida desde a usina produtora da mistura 
asfáltica até o seu destino final.
O período determinado para a cura dos materiais que precedem a aplicação do asfalto e a 
escolha dos equipamentos adequados, tais como a regulagem adequada do equipamento de 
distribuição dos materiais asfálticos, a calibragem correta dos pneus dos rolos compressores, 
dentre outras, são fatores determinantes para a boa qualidade dos serviços, exigindo que a 
empresa trabalhe com apurada logística em virtude dos serviços ocorrerem com interdições 
parciais de trechos de Avenidas de grande tráfego. 
A grande maioria dos equipamentos utilizados para os serviços de pavimentação asfáltica são pró-
prios, diferenciados e disponíveis apenas por empresas deste ramo de atividade, não sendo autorizada 
a adaptação ou improvisação destes a fim de não comprometer a qualidade e vida útil do pavimento.
Sugere-se que o licitante comprove sua experiência anterior na execução de ao menos 50% 
(cinquenta por cento) do volume correspondente ao trecho considerado, equivalente a 34.572,00 
(Trinta e quatro mil quinhentos e setenta e dois) metros cúbicos. ”

Leia-se:
“a) APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE, TIPO CBUQ, EM VOLUME IGUAL 
OU SUPERIOR A 17.286,00 (DEZESSETE MIL DUZENTOS E OITENTA E SEIS) METROS CÚBICOS.

Justificativa: O referido item é o de maior complexidade técnica para o atendimento do objeto 
e possui grande representatividade financeira sobre o valor global da obra.
A aplicação do CBUQ exige alto grau de experiência para a sua execução, pois o mesmo deve 
ser aplicado na temperatura ideal, que deve ser mantida desde a usina produtora da mistura 
asfáltica até o seu destino final.
O período determinado para a cura dos materiais que precedem a aplicação do asfalto e a 
escolha dos equipamentos adequados, tais como a regulagem adequada do equipamento de 
distribuição dos materiais asfálticos, a calibragem correta dos pneus dos rolos compressores, 
dentre outras, são fatores determinantes para a boa qualidade dos serviços, exigindo que a 
empresa trabalhe com apurada logística em virtude dos serviços ocorrerem com interdições 
parciais de trechos de Avenidas de grande tráfego. 
A grande maioria dos equipamentos utilizados para os serviços de pavimentação asfáltica são próprios, 
diferenciados e disponíveis apenas por empresas deste ramo de atividade, não sendo autorizada a 
adaptação ou improvisação destes a fim de não comprometer a qualidade e vida útil do pavimento. ”

Piracicaba, 15 de agosto de 2023.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 469/2023
Prestação de serviços de manutenção corretiva de brises tipo asa de avião

Comunicamos que, à pedido da Unidade Requisitante, o referido pregão será ANTECIPADO. 
Portanto, o mesmo terá como data de abertura das propostas e disputa o dia 29/08/2023 às 
08h e 09h, respectivamente.

O edital de PRORROGAÇÃO já está disponível para download no site http://www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 15 de agosto de 2023.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 16 de agosto de 2023 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 470/2023

OBJETO: Prestação de serviços de sessões de fonoterapia e terapia ocupacional em domicílio, 
para atendimento a Mandado Judicial
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/09/2023, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/09/2023, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba,  15 de agosto de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 15 de Agosto de 2023.

ABONO PERMANÊNCIA

“DEFERIDO” conforme parecer da Procuradoria Geral.
ELIANA CINIRA DE ALMEIDA SANTOS, nº funcional 117453, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE SAÚDE, a partir de 06/07/2023, Protocolo nº 501050/2023

ELISETE ROSANI DE CAMPOS SANTOS, nº funcional 102319, ESCRITURÁRIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 21/07/2023, Protocolo nº 505560/2023

IVAN RIBEIRO, nº funcional 96042, SERVIÇOS GERAIS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBI-
LIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES, a partir de 24/07/2023, Protocolo nº 506213/2023

SONIA REGINA MORENO DE LIMA, nº funcional 101975, ESCRITURÁRIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MOBILIDADE FINANÇAS, a partir de 24/07/2023, Protocolo nº 506042/2023

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO

Deferido de acordo com o artigo 75
ANA CRISTINA ORIANI, nº funcional 120178, PROFESSOR DE PRE ESCOLA-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  Protocolo nº 508090/2023

ANTONIO ARRUDA DE OLIVEIRA, nº funcional 54959, PROFESSOR DE EDUCAÇAO FISICA 40 HS, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIV MOTORAS, Protocolo nº 510783/2023

CARLOS ALBERTO SOARES, nº funcional 122205, OPERADOR DE MAQUINAS-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, Protocolo nº 103759/2023

CLAUDIA MARQUES SIMOES, nº funcional 134219, PSICÓLOGO-ESTATUTARIO, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 510870/2023

CLEIDE APARECIDA DE MOURA CASTRO, nº funcional 120984, SERVIÇOS GERAIS-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL, Protocolo nº 509356/2023

DENIS SCHIAVINATO, nº funcional 75808, ENGENHEIRO JUNIOR-ESTATUTARIO, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, Protocolo nº 509263/2023

DIMAS BONIFACIO, nº funcional 117726, MONITOR DE CEC-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 512267/2023

EDSON DE FREITAS, nº funcional 134166, TÉCNICO DE RAIO X-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE,  Protocolo nº 510463/2023

FABIO ALEXANDRE ZEM, nº funcional 91712, AUXILIAR TÉCNICO-ESTATUTÁRIO, junto à PROCU-
RADORIA GERAL, Protocolo nº 504809/2023

FRANCISCO DOCLAIR BERNARDELLI, nº funcional 121267, TRATORISTA, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, Protocolo nº 511746/2023

FRANCISCO JOSE TAVARES, nº funcional 160468, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA,  Protocolo nº 511623/2023

FRANCISCO VALDEMIR MANDRO, nº funcional 121495, TRATORISTA, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, Protocolo nº 511050/2023

GRACILIANO FERREIRA DE MALTA, nº funcional 122527, MOTORISTA-ESTATUTARIO, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES, Protocolo nº 512594/2023

HELIO PRADO, nº funcional 100088, SERVIÇOS GERAIS-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA, Protocolo nº 511139/2023

JEFFERSON WILIANS GOMITRE, nº funcional 85362, AUXILIAR JUNIOR-ESTATUTÁRIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, Protocolo nº 511571/2023

JOAO DOMINGOS TEIXEIRA, nº funcional 121063, MOTORISTA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, Protocolo nº 511530/2023

JOSE RAIMUNDO DE SOUZA BISPO, nº funcional 95922, SERVIÇOS GERAIS-ESTATUTÁRIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, Protocolo nº 103755/2023

MARCIO ANTONIO MARUKO, nº funcional 121829, ENGENHEIRO CIVIL, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA, Protocolo nº 511160/2023

MARIA VILMA ALVES FEO, nº funcional 134227, TERAPEUTA OCUPACIONAL-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 510682/2023

NELSON BARBOSA REZENDE, nº funcional 121894, CARPINTEIRO-ESTATUTÁRIO, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA, Protocolo nº 507393/2023

PATRICIA DE ANDRADE, nº funcional 134235, AUXILIAR DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 510913/2023

PATRICIA GONSALES COMINETTI, nº funcional 101193, AGENTE DE ATENDIMENTO E TELEFONIA, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Protocolo nº 511171/2023

PATRICIA PETTAN, nº funcional 122543, TÉCNICO EM CONTABILIDADE-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 510654/2023

ROGERIO LUIZ GONZAGA, nº funcional 121479, ZELADOR-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 510002/2023

SANDRA APARECIDA DA SILVA ASSALIN, nº funcional 119961, MONITOR DE CEC-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  Protocolo nº 512268/2023

SILVIA LETICIA DA SILVA DUARTE, nº funcional 134243, AUXILIAR DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁ-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 511833/2023

SONIA ROSEMEIRE DE MORAES CAMPOS, nº funcional 121377, SERVIÇOS GERAIS-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL, Protocolo nº 508790/2023

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZOW

Deferido de acordo com o artigo 77
ANTONIO NADIR RODRIGUES, nº funcional 100682, OPERADOR DE MAQUINAS-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA, a partir de 04/09/2023, Protocolo nº 509248/2023

ARIADINE SCHIAVINATTO, nº funcional 149703, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTA-
TUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 11/09/2023, Protocolo nº 
512882/2023

CLEOFAS STENICO, nº funcional 107227, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 02/09/2023, Protocolo nº 506433/2023

CLEOFAS STENICO, nº funcional 107227, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 17/10/2023, Protocolo nº 506436/2023

MARCOS ANTONIO CORREA JUNIOR, nº funcional 122364, GUARDA CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 11/09/2023, Protocolo nº 507429/2023

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA

Deferido de acordo com o artigo 78
AILTON JOSE GOMES DA SILVA, nº funcional 130229, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 502168/2023

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 16 de agosto de 2023 página 3

ALDEMAR HOLTZ DE ALMEIDA NETO, nº funcional 191714, PROFESSOR DE EDUCAÇAO FISICA 
40 HS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 507297/2023

ALDICEIA RIBEIRO KATAYOSE, nº funcional 101653, ESCRITURÁRIO-ESTATUTARIO, junto à MO-
BILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES, Protocolo nº 512115/2023

ALEX CUSTODIO ELIAS, nº funcional 203661, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 505496/2023

ANA CLAUDIA GASPARETTO RONDELLI, nº funcional 131469, FISIOTERAPEUTA-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 502922/2023

ANA PAULA PIRES RAIZER, nº funcional 119884, MONITOR DE CEC-ESTATUTARIO, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 503628/2023

ANDRE LUIZ RUIZ PEREZ, nº funcional 222500, ENFERMEIRO NÍVEL SUPERIOR-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  Protocolo nº 511367/2023

ANDREA CORREA SAES, nº funcional 147423, ALMOXARIFE-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 506001/2023

ANDREIA GOLINELLI, nº funcional 175911, PROCURADOR JURIDICO 40 HS-ESTATUTARIO, junto 
à PROCURADORIA GERAL, Protocolo nº 500489/2023

ANTONIO NADIR RODRIGUES, nº funcional 100682, OPERADOR DE MAQUINAS-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA, Protocolo nº 504702/2023

ATALY MARQUES, nº funcional 194171, PROFESSOR DE EDUCAÇAO FISICA 40 HS, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIV MOTORAS, Protocolo nº 501843/2023

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA, nº funcional 101519, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL, Protocolo nº 506662/2023

CARLOS ALBERTO SOARES, nº funcional 122205, OPERADOR DE MAQUINAS-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, Protocolo nº 102834/2023

CARLOS FREDERICO PASCALE, nº funcional 143246, MÉDICO CLÍNICO GERAL-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 504890/2023

CATIA APARECIDA DIAS CALIXTO, nº funcional 184242, ENFERMEIRO NÍVEL SUPERIOR-ESTATU-
TARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  Protocolo nº 511030/2023

CELIO FRANCO DE MORAES, nº funcional 120748, AUXILIAR DE OFÍCIO-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 512869/2023

CLAUDIA VALERIA DE GODOY MATOS, nº funcional 120459, AGENTE ESCOLAR DE SAÚDE -ES-
TATUTARIO, junto à SECETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 510302/2023

CLAUDINEI DOS SANTOS FRANCA, nº funcional 130314, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 503247/2023

CLAUDIO APARECIDO CAMPEAO, nº funcional 130322, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 507181/2023

CRISTINA DE CASSIA FERNANDES PINTO, nº funcional 129882, AUXILIAR DE ENFERMAGEM-
-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 504326/2023

DANIEL FERNANDO RAMALHAO, nº funcional 130355, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 512396/2023

DANILO GONCALVES VENANCIO, nº funcional 160382, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 502564/2023

EDGAR ZACARIAS DOS SANTOS, nº funcional 203505, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 502698/2023

EDNALDO CONSTANTE PERIN, nº funcional 160399, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 504632/2023

EDUARDO MANOEL DA SILVA, nº funcional 203670, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 506290/2023

ELAINE MARISA BEGO ROSSILHO, nº funcional 101714, ESCRITURÁRIO-ESTATUTÁRIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, Protocolo nº 95882/2023

ELIANA EMERENCIANO BAPTISTA, nº funcional 130363, GUARDA CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 501944/2023

ELIETE APARECIDA DE JESUS SILVA, nº funcional 107243, AUXILIAR DE ENFERMAGEM-ESTATU-
TÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  Protocolo nº 501707/2023

ELISABETE TRINDADE GUARNIERI, nº funcional 101592, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 508126/2023

ERMISSON FRANCISCO SOARES, nº funcional 130416, GUARDA CIVIL CL 1 -ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 510462/2023

EVELYN DA SILVEIRA VIEIRA RIOS, nº funcional 148011, AUXILIAR DE ENFERMAGEM-ESTATU-
TÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 502937/2023

FERNANDA BUENO RODRIGUES TANNO, nº funcional 194477, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍ-
SICA 40HS (ÁREA DE EDUCAÇÃO)-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
Protocolo nº 505416/2023

FLAVIO BARBOSA AUGUSTO, nº funcional 203823, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 505013/2023

FLAVIO CAMILO JORGE, nº funcional 101535, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES, Protocolo nº 504929/2023

FRANCARLOS RAMOS DE OLIVEIRA, nº funcional 90318, AUXILIAR DE OFÍCIO-ESTATUTÁRIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE,  Protocolo nº 511826/2023

FRANCELI BISSO, nº funcional 194436, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 40HS (ÁREA DE EDUCAÇÃO)-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 506054/2023

FRANCIANE CRISTINA AGUIAR, nº funcional 160443, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 505059/2023

FRANCISCO DERNIVAL MIRANDA JUNIOR, nº funcional 160451, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATU-
TARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA,  Protocolo nº 507245//2023

GERALDO BASANELLI JUNIOR, nº funcional 131383, CIRURGIÃO DENTISTA 20H-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 507983/2023

GILSON BORGES FERREIRA, nº funcional 119717, SERVIÇOS GERAIS-ESTATUTÁRIO, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL, Protocolo nº 507669/2023

GISLENE CRISTINA DIORIO, nº funcional 160484, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 502693/2023

GISSON AMORIM COSTA, nº funcional 130449, GUARDA CIVIL CL 1 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 210355/2023

GLAUCO AGEU DA SILVA, nº funcional 203700, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 502761/2023

HELLEN CRISTIANE DA SILVA BRANCATI, nº funcional 224189, ASSISTENTE SOCIAL-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL, Protocolo nº 506029/2023

JOSE RAIMUNDO DE SOUZA BISPO, nº funcional 95922, SERVIÇOS GERAIS-ESTATUTÁRIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, Protocolo nº 102896/2023

JULIANO BALIONI NUNES, nº funcional 160537, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 503052/2023

KATIA DA FONSECA, nº funcional 148875, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 505388/2023

LEANDRA REGINA MATIMOTO PASCALE,nº funcional 146171, MÉDICO CLÍNICO GERAL-ESTA-
TUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  Protocolo nº 507283/2023

LEANDRO VALVERDE, nº funcional 203556, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA,  Protocolo nº 506289/2023

LUIZ CARLOS GOMES, nº funcional 131155, ELETRICISTA-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 500558/2023

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, nº funcional 101474, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, ‘Protocolo nº 506863/2023

MARCIO ISMAEL FELIX DE SOUZA, nº funcional 144767, MOTORISTA-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESSENV. SOCIAL, Protocolo nº 509308/2023

MARCO RIBEIRO DE CAMARGO, nº funcional 101409, SERVIÇOS GERAIS-ESTATUTÁRIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, Protocolo nº 501943/2023

MARCOS ANTONIO DOS SANTOS, nº funcional 101433, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, Protocolo nº 508557/2023

MARCOS FERNANDO MAGRO, nº funcional 12.068-7, ARMAZENISTA-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 509492/2023

MARCOS GUIDO BOMFILIO, nº funcional 160606, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 506722/2023

MARIA DE PAULA E SILVA, nº funcional 231967, ENFERMEIRO NIVEL SUPERIOR-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 504497/2023

MARIA FERNANDA DAL POGETTO SCHMIDT, nº funcional 120247, MONITOR DE CEC-ESTATU-
TARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 505946/2023

MARIA NATALIA PACCHECO, nº funcional 130526, GUARDA CIVIL CL 2-ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA,  Protocolo nº 511045/2023

MARINA LOPES CAMATARI, nº funcional 148036, AUXILIAR DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 510781/2023

MARYLAND RAMELLO, nº funcional 130534, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 503913/2023

MICHELLE CRISTIANE ORTIZ, nº funcional 160749, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 502084/2023

ODILIA PEREIRA DO NASCIMENTO, nº funcional 130542, GUARDA CIVIL CL 1 -ESTATUTARIO, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 507730/2023

PATRICIA FERNANDA MEDEIROS, nº funcional 120051, MERENDEIRO-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 505382/2023

PAULO CESAR CAVALCANTE, nº funcional 131037, GUARDA CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 502641/2023

PAULO CESAR RODRIGUES DE MORAES, nº funcional 95507, MOTORISTA-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE,  Protocolo nº 506853/2023

REGIANE DOMINGOS CANDIDO, nº funcional 184267, ENFERMEIRO NIVEL SUPERIOR-ESTATU-
TARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 506119/2023



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 16 de agosto de 2023 página 4

RICARDO ADRIANO RALHO, nº funcional 231290, FARMACEUTICO-ESTATUTARIO, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 505154/2023

RICARDO ZAMBUZI DE CAMPOS, nº funcional 203696, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 502367/2023

RODNEI ROBERTO FERNANDES, nº funcional 147556, ALMOXARIFE -ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 509929/2023

ROSANA PIACENTINI, nº funcional 130636, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 507227/2023

ROSELIS DA SILVA SANTOS, nº funcional 93752, DIRETOR DE CEC-ESTATUTARIO, junto à SDE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 512647/2023

RUDNEI ANTONIO MEDEIROS, nº funcional 101568, ESCRITURARIO -ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, Protocolo nº 511640/2023

SIDNEY ANTONIO ALECIO, nº funcional 102087, MOTORISTA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, Protocolo nº 511597/2023

SILMARA CRISTINA AFFONSO CERIONI, nº funcional 1315380, CIRURGIÃO DENTISTA 20H-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  Protocolo nº 508028/2023

SILVIA LETICIA DA SILVA DUARTE, nº funcional 134243, AUXILIAR DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁ-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 511845/2023

SUELEN DE ANGELO MANOEL RIBEIRO, nº funcional 148077, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-
-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  Protocolo nº 507344/2023

SUELI APARECIDA FIZZIOLA DE SOUZA, nº funcional 119163, AUXILIAR DE PADEIRO-ESTATUTÁ-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 510427/2023

VIVIANE LIMA DA SILVA, nº funcional 199939, ASSISTENTE SOCIAL-ESTATUTÁRIO, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 506039/2023

VIVIANE REGINA GIMENES CAVALCANTE, nº funcional 120145, PROFESSOR DE PRE ESCOLA-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 505840/2023

WILLIAN JOSE SANTOS JUNIOR, nº funcional 160732, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 203730/2023

WILLIANS DE CAMPOS, nº funcional 86545, AUXILIAR JUNIOR-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS,  Protocolo nº 511598/2023

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE MÉDICO

“DEFERIDO” nos termos dos artigos 1º e 2º da Lei Municipal 3562, de 30/03/1993.
BRUNA GAGLIARDI DELUCA, nº funcional 242675, MÉDICO DE PSF 20H-ESTATUTÁRIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 01/09/2023, Protocolo nº 509276/2023

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

“DEFERIDO” nos termos dos artigos 7º da Lei Municipal 3966/1995.
DANIELE ALONSO DE CAMPOS BARRIOS, nº funcional 166721, MERENDEIRO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/09/2023, Protocolo nº 507379/2023

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

“DEFERIDO” nos termos da Lei Municipal 5714/2006.
MILENE FELICIO DE LIMA, nº funcional 273007, CUIDADOR EM SAÚDE MENTAL, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 512420/2023

TRANSFERÊNCIA DE SECRETARIA

“DEFERIDO”
JOSE FERNANDO SOARES, nº funcional 154671, ENCARREGADO DE SERVIÇO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE para a SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MAIO AMBIENTE, 
Protocolo nº 505502/2023

Eugenio Contador Salch Stipp 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 15 de Agosto de 2023

PORTARIAS ASSINADAS por LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de 
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr 
(a).  ANA GABRIELA DE MITRY CORRENTE, RG 58059628X,em 15/08/2023, do cargo que exerce 
em comissão de ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr 
(a).  ANDRE CASTRO CARVALHO, RG 442512193,em 15/08/2023, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de ESCRITURARIO-ESTATUTARIO , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
ELISANDRA ROBERTA FEREZINI SPOLIDORIO, RG 423240213,em 15/08/2023, do cargo que exerce 
em caráter efetivo de ESCRITURARIO-ESTATUTARIO , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS .

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
LAIS CUNHA GIMENES, RG 41902446-3,em 14/08/2023, do cargo que exerce em caráter efetivo 
de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  GABRIELA 
DE CASTRO CASAGRANDE, RG 526915729, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS, referência 08-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9356/2019, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Peça do processo/documento PMP 2023/511926, materializada por: C.T.M em 15/08/2023 16:28 CPF: 349.xxx.xxx-16

Página: 6

Peça do processo/documento PMP 2023/511846, materializada por: C.T.M em 15/08/2023 16:26 CPF: 349.xxx.xxx-16

Página: 17



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 16 de agosto de 2023 página 5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 130/ 2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo relacionada, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos perti-
nentes, relacionado ao Processo Administrativo de Cancelamento de Inscrição N° 92392/2008, de todos os procedimentos adotados no presente processo, todos aplicados na data de 05/08/2022: 
Auto de Infração N° 81082 e 81083, ambos de 15/08/2023.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de No-
vembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 
do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal).

Piracicaba, 15 de agosto de 2023

CONTRIBUINTE:
EXPEDITO JOSE ANTONIO BARBIERI ME
RUA XV DE NOVEMBRO, 1910 - BAIRRO NOVA AMERICA - PIRACICABA - SP CEP 13416-756 CNPJ 09.658.296/0001-07 - CPD 613784 - OS 2457/2023

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 131/2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo relacionada, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos perti-
nentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico N° 79047/2022, de todos os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na data de 11/08/2023 
e 15/08/2023: Auto de Infração nº 81.081 , fls. 16, Notificação de Lançamento N° 90.043, fls. 17 a 20, Auto de Infração N° 90.079. fls. 21.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de No-
vembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 
do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal).

Piracicaba, 15 de Agosto de 2023

CONTRIBUINTE:L.C. GARCIA - APOIO EMPRESARIAL ME RUA/AVN DOS MANDIS, 92 - BAIRRO JUPIA - PIRACICABA - SP - CEP 13403-371 CNPJ 22.861.283/0001-07 - CPD 636064 - OS 939/2023

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 132/ 2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo relacionada, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos perti-
nentes, relacionado ao Processo Administrativo de Cancelamento de Inscrição N° 43225/2008, de todos os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na data de 05/08/2022: 
Auto de Infração N° 81084 e 81085, ambos de 15/08/2023.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de No-
vembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 
do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal).

Piracicaba, 15 de agosto de 2023

CONTRIBUINTE:
DAIANE REGINA DIORIO - ME
RUA SIDNEI LUIZ BRAGION , 505 - BAIRRO JD IPANEMA - PIRACICABA - SP  CEP 13425-398 CNPJ 09.447.466/0001-04 - CPD 612974 - OS 2456/2023

Divisão de Tributos Imobiliários

EXPEDIENTE – 15/08/2023

Despacho Assunto Interessado Protocolo

Deferido Isenção de IPTU Sindicato dos Bancários de Piracicaba e Região 32.464/2023

Deferido Isenção de IPTU Sindicato dos Bancários de Piracicaba e Região 32.471/2023

Deferido Isenção de IPTU Loja  Maçônica Piracicaba nº 340 72.343/2023

Deferido Isenção de IPTU – Igreja Província dos Capuchinhos de São Paulo 34.426/2023



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 16 de agosto de 2023 página 6

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

16/08/2023
	 SOLICITÇÃO DE MÚSICA AO VIVO
Processo nº 89.309/2021	 Santarena Beach Club Ltda	 DEFERIDO

JEFFERSON WILIANS GOMITRE
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE FISCALIZAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E ZELADORIA

NOTIFICAÇÃO

Processo nº 46.342/22 - Concorrência nº 08/22.
Contratada: Prest´mo Engenharia Ltda.

Em razão da recusa no recebimento de notificação formal para conhecimento da penalidade 
administrativa aplicada de suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de 
contratar com a Administração Municipal, emanada no Parecer Jurídico nº 457/2023 da Procura-
doria Geral do Município de Piracicaba, fica a empresa Prest´mo Engenharia Ltda. NOTIFICADA 
da REABERTURA do prazo de 05 (cinco) dias úteis (de 17/08/23 a 23/08/23) para apresentação 
de novas justificativas de defesa e/ou apresentação de documentos comprobatórios sobre a 
conformidade/qualidade dos serviços prestados, GARANTIDO todo acesso à ampla defesa e de 
contraditório na esfera administrativa.
O processo de origem, com todos os documentos técnicos elaborados e manifestação da equipe 
técnica responsável pela fiscalização dos serviços contratados se encontra à disposição para vista 
e extração de cópia para os representantes ou procuradores da empresa.

PAULO ROBERTO BORGES
Secretário Municipal - SEMOZEL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 260/2023
Aquisição de bombas manuais para transferência de fluídos químicos para tambores.

HOMOLOGO E ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

01 A.S. Engenharia, Projetos e Construções Ltda. R$ 290,00

Piracicaba, 14 de agosto de 2023.

REINALDO JOSÉ POUSA
SECRETARIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS

PROCURADORIA GERAL

Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA LTDA. – CNPJ nº 28.273.354/0001-29 (SEMUTRI)
Contrato nº 1252/2023.
Proc. Admin.: nº 72.399/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 306/2023.
Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual.
Valor: R$ 1.315,77 (um mil, trezentos e quinze reais e setenta e sete centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 14/08/2023.

Contratada: MATHEUS SAMARINO. – CNPJ nº 21.715.148/0001-82 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1253/2023.
Proc. Admin.: nº 131.810/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 28/2023.
Objeto: Aquisição de equipamentos fotográficos, lentes, periféricos e outros.
Valor: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais).
Prazo: Até a entrega definitiva (máximo de 30 dias).
Data: 14/08/2023.

Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA LTDA. – CNPJ nº 28.273.354/0001-29 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1254/2023.
Proc. Admin.: nº 45.087/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 278/2023.
Objeto: Aquisição de enceradeira industrial, discos de fibra e suporte para discos.
Valor: R$ 7.266,00 (sete mil, duzentos e sessenta e seis reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 14/08/2023.

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA - 
EPP. – CNPJ nº 11.950.435/0001-13 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.002.774
Código Ajuste nº 2023.000.001.064
Contrato nº 1255/2023.
Proc. Admin.: nº 175.081/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 55/2023.
Objeto: Aquisição de equipamentos de cozinha.
Valor: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 14/08/2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 21/2023
Execução de obras de infraestrutura para qualificação das vias urbanas da estrada municipal 
Santa Isabel

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações vem, em atendimento do pedido 
da Secretaria Municipal de Finanças, intimar as licitantes: RODOSERV ENGENHARIA LTDA e ROADE 
CONSTRUÇÃO CIVIL E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA  a apresentar seus demonstrativos 
contábeis – Balanço Patrimonial e Demonstração de Resultado – gerados via Sped, com o devido 
número de recibo e autenticação digital em cada folha, para dirimir as dúvidas, no prazo de 24h.

Publique-se.
	

Piracicaba, 15 de agosto de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de 
Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  62.972/2023.

Assunto: Sindicância visando apurar possíveis irregularidades e responsabilidades em denúncia 
feita através do Sistema 156, conforme Protocolo nº 22.720/2023.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO do processo de 
Sindicância.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2019

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, diante da necessidade de reposição 
do quadro, haja vista a DESISTÊNCIA do(a) Sr. (a)JOSE LUIZ CAETANO DE SOUZA, vimos pela pre-
sente, convocar os(as) candidatos(as), abaixo relacionados, aprovados(as) no Concurso Público n.º  
001/2019, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro 
n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação no horário das 08h00 às 
13h00 e das 14h00 às 16h00, munido de documentos, para preenchimento do cargo a seguir:

OPERADOR DE MESA TELEFÔNICA

Classificação original                	 nome
20º GERAL		  HEITOR MARCONATO

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a). 

Piracicaba, 15 de agosto de 2023

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE

Ato nº 1178 de 27 de dezembro de 2022

A Comissão Permanente Processante, constituída através do Ato nº. 1178 de 27 de dezembro de 
2022 faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor Presi-
dente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, devidamente autuado sob 
o nº. 2574/2023, contra o servidor MARCELO RODRIGUES, matrícula nº. 1.750-8, para garantir-
lhe o direito à ampla defesa e do contraditório por violação, em tese, ao disposto no caput do 
artigo 195, Inciso III, da Lei Municipal nº 1972/1972 que dispõe sobre o Estatuto dos funcionários 
Públicos do Município de Piracicaba.

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE

Ato nº 1178 de 27 de dezembro de 2022

A Comissão Permanente Processante, constituída através do Ato nº. 1178 de 27 de dezembro de 
2022 faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor Presi-
dente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, devidamente autuado sob 
o nº. 2575/2023, contra o servidor WEBER EVERTON ROSSI, matrícula nº. 1.845-9, para garantir-
lhe o direito à ampla defesa e do contraditório por violação, em tese, ao disposto no caput do 
artigo 195, Inciso III, da Lei Municipal nº 1972/1972 que dispõe sobre o Estatuto dos funcionários 
Públicos do Município de Piracicaba.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 16 de agosto de 2023 página 7

ROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2023/000051
MODALIDADE:  Pregão eletrônico 000051/2023
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AVALIAÇÃO MÉDICA 
PERICIAL COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO.

Artur Costa Santos, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 21.324, de 03 de 
janeiro de 2023, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 
de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  
2023/000051,  Pregão eletrônico n.º  000051/2023, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR

1 EDSON LUIS DE CAMPOS BICUDO - ME R$ 69.350,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 69.350,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba,  09 de agosto 2023.

Artur Costa Santos
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO

Departamento Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 21, DE 11 DE AGOSTO DE 2023.
Concede “Medalha de Mérito Legislativo” ao senhor Roberto Turchi de Morais e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga 
o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 21/2023

Art. 1º Fica concedida a “Medalha de Mérito Legislativo” ao senhor Roberto Turchi de Morais, 
natural do Município de Charqueada, Estado de São Paulo.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara Municipal de Piracicaba, 
em data a ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 3.3.90.30 - Material de Consumo, 3.3.90.39 Outros 
Serviços Terc. Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes para 
o exercício de 2023 e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 11 de agosto de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal

    ALESSANDRA BELLUCCI            JOSÉ ANTONIO PEREIRA
    1ª Secretária                                   2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 11 de agosto 
de 2023.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Chefe do Departamento Legislativo

Autor do projeto: vereador Pedro Motoitiro Kawai - PDL nº 14/2023.

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE

Ato nº 1178 de 27 de dezembro de 2022

A Comissão Permanente Processante, constituída através do Ato nº. 1178 de 27 de dezembro 
de 2022 faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor 
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, devidamente autuado 
sob o nº. 2575/2023, contra o servidor KLEBER JOSÉ ROSSI, matrícula nº. 1.875-9, para garantir-
lhe o direito à ampla defesa e do contraditório por violação, em tese, ao disposto no caput do 
artigo 195, Inciso III, da Lei Municipal nº 1972/1972 que dispõe sobre o Estatuto dos funcionários 
Públicos do Município de Piracicaba.

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos 
do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 120/2022 – PROCESSO N.º 4386/2022
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO MECÂNICA E HIDRÁULICA EM RETROESCA-
VADEIRAS E ESCAVADEIRAS HIDRÁULICAS
Contratada: L DE A GODOY HIDRÁULICA ME
Emissão: 15/08/2023
Valor: R$ 20.000,00
Empenho n.º 2062/2023
Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 323170.1745200052.406

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos 
do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 36/2023 – PROCESSO N.º 668/2023.
Contratada: AVANZI QUÍMICA LTDA.
Objeto: FORNECIMENTO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO.
Emissão: 15/08/2023.
Valor: R$ 10.140,00 (dez mil, cento e quarenta reais).
Empenho n.º 2066/2023.
Código Orçamentário 33903011 e Programa de Trabalho 323230.1751200232.433.

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos 
do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 74/2023 – PROCESSO N.º 2483/2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE ROLAMENTOS
Contratada: MASPEL COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA
Emissão: 15/08/2023
Valor: R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais)
Empenho n.º 2074/2023
Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos 
do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 74/2023 – PROCESSO N.º 2483/2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE ROLAMENTOS
Contratada: JULIANA ROMERO LOPES NEGRI - ME
Emissão: 15/08/2023
Valor: R$ 10.797,66 (dez mil, setecentos e noventa e sete reais e sessenta e seis centavos)
Empenho n.º 2075/2023
Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

CONTRATO N.º 100038/2023
PREGÃO PRESENCIAL N.º 65/2023 - PROCESSO N.º 1475/2023

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições, 
em resumo, são:

Contratada: INDÚSTRIA DE TRANSFORMADORES ITAIPU LTDA.
Objeto: fornecimento de transformador trifásico de média tensão.
Vigência: prazo de entrega de 90 (noventa) dias.
Valor total: R$ 362.000,00 (trezentos e sessenta e dois mil reais).
Código Orçamentário 449052 e Programa de Trabalho 32319.1751200232.424 do exercício de 2023.
Empenho n.º 1968/2023.
Assinatura: 08/08/2023.

TERMO ADITIVO N.º 17/2023
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 100028/2022

PREGÃO N.º 84/2022
PROCESSO N.º 3645/2022

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo aditivo cujas 
condições, em resumo, são:

Contratada: AMJ SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.
Objeto: acréscimo de quantitativo no importe de aproximadamente 25% (vinte e cinco inteiros 
por cento) do valor total do contrato.
Valor do aditamento: R$ 473.258,73 (quatrocentos e setenta e três mil, duzentos e cinquenta e 
oito reais e setenta e três).
Código Orçamentário 33903701 e Programa de Trabalho 17452002324080000 do exercício de 2023.
Empenho nº 1990/2023.
Vigência: sem alteração.
Fundamento Legal: art. 65, inciso I, alínea ‘b’, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Assinatura: 07/08/2023.

D   e sangue!
Doe vida!

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi
cação com fotogra
a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba
Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

(19)



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 16 de agosto de 2023 página 8

Departamento Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 22, DE 11 DE AGOSTO DE 2023.
Concede título de “Cidadã Piracicabana” a senhora Maria Inês Faleiros Pinheiro e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga 
o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 22/2023
Art. 1º Fica concedido o Título de “Cidadã Piracicabana” a senhora Maria Inês Faleiros Pinheiro, 
natural da cidade de Patrocínio Paulista, Estado de São Paulo.
Art. 2º A entrega da honraria de que trata este Decreto Legislativo dar-se-á em Reunião Solene 
realizada por esta Casa de Leis.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias: 01.031.0001.2.373 - 3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros 
Serviços Terc. Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes para 
o exercício de 2023 e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Municipal de Piracicaba, 11 de agosto de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal

    ALESSANDRA BELLUCCI            JOSÉ ANTONIO PEREIRA
     1ª Secretária                                   2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 11 de agosto 
de 2023.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Chefe do Departamento Legislativo

Autor do projeto: vereador André Gustavo Bandeira - PDL Nº 23/2023.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 19, DE 15 DE AGOSTO DE 2023
Decreta luto oficial de três dias, no âmbito do Poder Legislativo, em razão do falecimento da 
Vereadora Sra. Ana Lucia Batista Pavão

A PRESIDÊNCIA da Câmara Municipal de Piracicaba, no exercício de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º Fica decretado luto oficial de 3 (três) dias no Poder Legislativo Municipal.

Art. 2º Este Ato da Presidência se dá  em razão do falecimento da Vereadora Sra. Ana Lucia Batista Pavão. 

Art. 3º Fica suspenso o expediente na Câmara Municipal de Piracicaba no dia 16 de agosto de 2023.

Art. 4º A bandeira do Município deve permanecer a meio mastro, durante o período de que 
dispõe o art. 1º, retro. 

Art. 5º Este Ato da Presidência entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 15 de agosto de 2023.

Wagner Alexandre de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 126, DE 7 DE AGOSTO DE 2023.
Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica o funcionário, JULIANO CASTILHO PEDRO, exonerado do cargo de Assessor de Gabi-
nete Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava de provimento em Comissão, 
nomeado através da Portaria nº 39, de 14 de janeiro de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 7 de agosto de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de 
Piracicaba, em 7 de agosto de 2023.

ALINE RIBEIRO CAMPOS MELLO DE LARA
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 127, DE 8 DE AGOSTO DE 2023.
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada, NATALIA ROSA LITRICO MUNHOZ, para exercer o cargo comissionado de 
Assessora de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência I4, criado pela Resolução 
nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 8 de agosto de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de 
Piracicaba, em 8 de agosto de 2023.

ALINE RIBEIRO CAMPOS MELLO DE LARA
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

PREGÃO PRESENCIAL 13/2023

O Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento de interessados que, no dia e hora 
especificados, nas dependências do Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, 
Saltinho/SP, CEP 13.440-013, Telefone (19) 3439-7800, licitacoes@saltinho.sp.gov.br, realizar-se-á 
licitação na modalidade Pregão Presencial 13/2023, em forma de registro de preços, visando 
a eventual e futura contratação de pessoa jurídica devidamente constituída na forma da Lei e 
que possua CNAE – Código e Descrição das Atividades Econômicas compatível com o seguinte 
objeto: prestação de serviços de exames de imagem diagnóstico com emissão dos resultados/
laudos correspondentes assinados por profissional devidamente habilitado e inscrito no con-
selho da categoria, respeitando às necessidades e o interesse público, para atender a demanda 
da área de saúde pública, por empreitada e preços unitários, com fornecimento de mão de 
obra, aparelhos, equipamentos e insumos necessários, conforme especificações constantes do 
“Anexo I - Termo de Referência”. Os envelopes com as propostas financeiras e os documentos 
de habilitação devem ser protocolizados até as 8:50 horas do dia 29/08/2023 no Paço Municipal. 
O credenciamento, sessão de lances e julgamento será neste mesmo dia às 9:00 horas. As con-
sultas e download do edital e anexos deverão ser realizadas no endereço www.saltinho.sp.gov.
br. Saltinho/SP, 15/08/2023.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO
Prefeito Municipal


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização
	Divisão de Tributos Imobiliários

	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS
	PROCURADORIA GERAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS e Zeladoria
	COMISSÃO DE LICITAÇÕES
	COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	PREFEITURA DE SALTINHO

		2023-08-16T16:15:44-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




